2180 communionem sacramentalem calicis sive sanguinis Christi sub forma vini
 ipsiusque institutionem et Ecclesie primitivae praxim, in conclusionibus
 suis ore polluto et blasphemo, quantum in eis est, non verentur dicere
 errorem et communiter heresim, et omnes practicantes huiusmodi ewange-
 licam veritatem velud hereticos condemnare²¹⁸⁵. Et de ista materia dictum
 2185 est in Conclusionibus ipsorum de materia sanguinis²¹⁸⁶.

Et exclamans insuper ad Christum ad quem et predictus magister
 Johannes appellationem interposuit²¹⁸⁷, suspirando dixit: Ecce, Domine,
 quomodo isti „conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores,
 non intelligentes”, ut Prima Thimothei primo [I Tim. I, 6-7], „per quos via
 2190 veritatis blasphematur” [II Pet. II, 2], „magistri mendaces” [II Pet. II, 1],
 D 47 v „in ava-] ricia fictis verbis” negociantes [II Pet. II, 3], „deliciis affluentes,
 in conviviis suis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii et inces-
 sabilis delicti. Pellicientes animas instabiles, cor exercitatum cum avaricia
 habentes, maledictionis filii: dereliquentes rectam viam erraverunt”
 2195 [II Pet. II, 13-15], „hii sunt fontes sine aqua et nebulae turbidissimae] agi-
 G 65 v tate, quibus caligo tenebrarum reservatur” [II Pet. II, 17], et cetera ut 2^a
 Petri II^o.

Et de isto vide ubi dictum est de Quadruplici missione, quomodo
 duplices sunt doctores²¹⁸⁸.

2200 „Quemadmodum autem Yamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita
 et hii resistunt veritati, homines corrupti, mente reprobis circa fidem, ultra
 non proficiunt: insipientia eorum manifesta erit omnibus sicut et illorum
 fuit”. Secunda Thimothei III^o [II Tim. III, 8-9].

Ut si quis nollet credere, posset saltem pro nunc palpare zelum eorum
 2205 quem habuerunt in electione quondam Johannis XXIII, sicut per se tes-
 tantur in Articulis contra eum compositis et oblatis, propter quos et ipsum,
 quem a modico tempore ante Deum in terris et sanctissimum appellaverunt,
 deposuerunt, ut dicunt, tamquam „pauperum oppressorem, iusticie perse-
 cutorem, columnam iniquorum, statuum symoniacorum, carnis cultorem,
 2210 fecem viciorum et a virtutibus peregrinum, de toto somno et aliis carnalibus
 desideriis deditum, vite et moribus Christi in toto contrarium, insanie specu-
 lum et omnium maliciarum profundum adinventorem, adeo et in tantum
 Ecclesiam Dei scandalisantem quod inter Christi fideles vitam et mores
 eius cognoscentes vulgariter dicitur dyabolus incarnatus et vas omnium

2179 sive] et D M 2180 esse om. D 2181 ipsius] apius (?) D 2185 ipsorum om. D
 2186 insuper] et insuper M et predictus] predictus D M 2187 Johannes] Johannes
 procurator suus D M suspirando] et suspirando D M 2189 primo om. D 2192 inces-
 sabilis] incessabilis sec. Vulg. D M 2196 et cetera om. D 2201 resistunt sec. Vulg.]
 restiterunt D M ultra] sed ultra sec. Vulg. D M 2207 a modico] admodico M
 2208 ut dicunt] ut dicant M 2210 et a virtutibus] virtutibus M somno] sompnum
 M 2211 vite] fide D in toto] toto D insanie] infamie sec. Hardt 2212 adinventorem]
 et inventorem D 2214 eius] suos D M

peccatorum", ut taceam de aliis de quibus in Articulis et precipue in VI^o 2215
 et VII^o contra ipsum oblati²³⁹, de quibus vide ubi dictum est de usuris²⁴⁰.
 Rogo, quis plus peccavit? Magistrum Johannem, de quo supra, predicator-
 tem contra symoniam et alia eorum vicia, ut supra tactum est, et secun-
 dum legem Christi| informari volentem, condemnarunt. Et Patrem eorum M 169
 sanctissimum, nec tamen ab ipsis habentem bonum testimonium, depo- 2220
 suerunt et quasi meretricem apokalipticam denudaverunt, carnes eius
 tribulacionum et incarcerationum²⁴¹ igne concremantes: non tamen legi-
 tur, sive in articulis invenitur quod ewangelium ita directe condemnasset
 et hereticasset sicut et ipsi fecerunt in condemnando ewangelicum punc-
 tum de communione calicis, ut supra, quasi Barrabas latro dimitteretur²⁴²". 2225
 Scitote tamen quod „nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum
 suum| tetendit et paravit illum", ut in psalmo [Ps. VII, 13]. „Ecce enim
 venit cum nubibus et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt",
 Apoka. primo [Apoc. I, 7]. Ipse etenim dixit, Zacharie XI [Zac. XII, 10]:
 „Et aspicient me quem confixerunt", et cetera. 2230

„Populus autem sciens Deum suum obtinebit et faciet" [Dan. XI, 32]
 voluntatem eius| non solum in puncto isto ewangelico, se in qualibet
 veritate a spiritu Dei cognita et intellecta usque ad minutissimum apicem
 ad honorem ipsius qui est probans suos „quasi aurum quod per ignem
 transit", Job XXIII^o [Job XXIII, 10], ut, sicut dicitur Prima Petri 2235
 primo [I Pet. I, 7] „probaccio fidei multo preciosior sit auro, quod per
 ignem probatur, inveniatur in laudem, gloriam et honorem, in revelaccio-
 nem Ihesu Christi", et cetera.] M=finis

Philosophus primo ethicorum capitulo XV inquit²⁴³: „Si aliquid ex hiis,
 quo hic aguntur, ad eos, qui hic defecerunt hoc est qui mortui sunt, redundat, 2240
 sive bonum sive malum, erit quidem fragile et parum sive parvum vel simpli-
 citer nihil quantum ad ipsos. Si autem hoc ita est, non erit tantum tale, ut
 faciat felices eos, qui non sunt, neque hiis, qui sunt, auferat beatitudinem".

Et sequitur: „Bona amicorum, que agunt vel eis accidunt, conferre
 videntur aliquid mortuis et similiter infortunia in eos redundare, tamen 2245
 sub tali modo et tanta quantitate, ut neque felices faciant non felices neque
 non felices faciant felices, neque mutant eos secundum aliquid talium",
 puta secundum sapienciam et virtutem vel aliquid huius. Et dicit Glossa
 super illo „fragile" quia nihil est fragilius eo quod in sola opinione homi-
 num consistit. Et tantum de illo, et cetera.

2217 Rogo ... supra om. D 2219 Christi] Ihesu Christi D M 2226 vibravit] vun-
 rabit M 2228 pupugerunt] pupugerant M 2229 XI] XII D M 2232 voluntatem
 eius] voluntatem eius. Et sic finis de purgatorio D non solum ... in Floreto t. Mors
 om. D 2233 veritate] virtute M 2238 Christi et cetera] Christi. Et tantum de primo
 genere reliquiarum. Est secundum genus reliquiarum scilicet verbum Dei de venera-
 cione cuius vide in Punctis ubi dictum est quomodo verbum Dei dimittit peccata post
 Augustinum I q I Interrogo. Et tertium genus reliquiarum est sacramentum Eucharis-
 tie ... (et hic Magister Nicolaus transit ad terciam partem tractatus De reliquiis: De ima-
 ginibus) M 2239 Philosophus primo ... in Floreto t. Mors om. M et D ut supra dictum est.

Nota²⁴⁴. Quidam Abbas cluniacensis anno Domini CIOXXXIII [1024] instituit missam defunctorum in crastino Omnium Sanctorum. Hec in Floreto t. Mors.

„DE PURGATORIO“: NOTE MARGINALI AL TESTO NEL MS. III G 8

(Per le singole note si richiama il testo del *Dialogo*)

- f. 36 v Sic secundum gregorium in dyalogorum ...
Nota: non negatur
- f. 37 r et via fera que ducit
Nota: vera
- f. 37 r Ab aliis autem non solum tristega
Nota: infernus etc.
- f. 37 v Tertium receptaculum dicunt esse
Nota: purgatorius locus ubi
- f. 37 v De signis et miraculis (*om.*) Quartum dicunt
Nota: (*al posto di om.*): et
- f. 38 r Nota (*in margine superiore*): dyalogus inter^v_m de purgatorio
- f. 38 r ex parte tristega domus
Nota: pro et contra purgatorium
- f. 37 v Quis enim scit quem XXX misse
Nota: 30 misse pro mortuis unde recepte
- f. 39 r per ihesum Xstum facta est
Nota *add.*: etc.
- f. 39 v fridanco glocken clank ... ghescer
Nota: Phridancus erat opifex huius et sicarius (?)
- f. 41 v ponitur sinus abrahe etc.
Nota: Sinus abrahe etc.
- f. 43 r et presencias multas recepit
Nota: pecunias
- f. 43 v Nota (*in alto a sinistra*): In suplemento Cronicarum folio 213
scribitur quod Johannes IX instituit ut per universam ecclesiam
post omnium sanctorum
- f. 43 v Patet ut legitur in Cronicis
Nota: memoria defunctorum quando instituta
- f. 43 r exeque enim ut decet
Nota: exeque nocent
- f. 43 r Ad quid enim valet multiplicacio
Nota: exeque inutiles ex multis (-)
- f. 43 r Plenum est enim
Nota: Job verba in vigiliis non sunt ad proprium exequiarum
- f. 44 v Nota: pompa funeris

- f. 45 r Nota: exequie laudabiles
 f. 45 v Nota: donec
 f. 46 r Nota: tophet = infernus
 f. 46 v Nota: peccata dimittit Christus in terra
 f. 47 v Nota: neque hic neque in futuro
 f. 47 v Nota: errare quid est
 Conclusio universitatis pragensis
 f. 48 v Nota: articulus a contrario sensu
 f. 51 v Nota: de penitencia fructuosa
 f. 51 v respondet tunc paulus
 Nota: notabile multum
 f. 54 v Nota: prodigus
 f. 55 r Nota (*in alto*): g glossa
 f. 55 r et ego exaudiam eum
 Nota: g. ad nutum et dicens populus meus eos et ipse dicet dominus meus g. qua etc.
 f. 55 v Nota: ignis probabit
 f. 58 r et de duabus viis et tristega domo
 Nota: via etc.
 f. 58 v Nota: diferencia (?)
 f. 60 r Nota: suffragia ecclesie cuius prosunt
 f. 60 v Nota: et tribus lapidibus goliath prostatus
 f. 61 r Nota (*in alto*): deus solus delet iniquitates
 f. 61 v Nota: optime (?)
 f. 62 r Nota: ecclesia dormiens
 f. 63 r Nota: Ponens
 f. 63 r Nota: suffragium dormientibus etc.
 f. 64 r Nota: magister hus
 f. 65 v Nota: Johannes papa 23
 f. 66 r Nota (*vedi nel testo*)